In capi. codem vbi p̄ceptio virginis ponitur exemplū p̄ceptio steriliis non vñsp̄quaꝝ simile: vt inquit po stillator. Burgens. aut̄ dicit ipm̄ exemplū sufficere ad virginis interrogacionem: que nō de facto: sed de mō siēdi que siue iūt̄ hoc tñ non videtur veruꝝ: quia virgo prius d̄ factō et de modo fuit sufficenter instructa quado ange lis dixit. Spiritus sanctus superueniet in te t̄. Exemplū igit̄ non fuit positū ad docendum virginem de aliquo: nec virgo sumpsit exemplū illud pro doctrina: sed pro solatioꝝ: quia alias se quereret q̄ virgo vñlitans elisabetb̄ iūset ad probandum exempli dati veritatem: qd̄ falsum est t̄ otr̄a beatuꝝ ambrosi. sup Lucam qui dicit. Virginē vitasse non quasi incertā de nūncio: nec quasi dubitante de exemplo: sed quasi letaz pro voto: religiosam pro offi cio nec vt verbuꝝ angeli mulieris in attestatione pbaret.

In eo. c. vbi dī de iohanne. Tu puer p̄pha t̄. Postillator obicit: q̄z iobes dixit se non esse p̄phetam. i. procul fante: sicut antiquitus: quia quod dixit dīgito mōstra uitvēt̄ alt̄ negauit se p̄pheta tñ: q̄z fuit plurib⁹ p̄pha. Bur gen aut̄ alt̄ soluit dicens q̄ negauit se illum p̄pheta t̄ dī. Deutro. xviii. quod ad l̄ram de christo exponitur. S̄z videtur q̄ iuxta burg. solutionem nō satisficeret querentiib⁹ neq̄ questioni: q̄z cum prius dixisset. Non fūz ego christus. vt quo vt dicit burgen. exponitur illud Deutro. allegatum: de hoc nō quiserunt amplius: sed cum audi rent q̄ non esset christus neq̄ belias quiserunt quid ergo saltē p̄pheta es tu: non igit̄ quiserunt de prop̄b̄ta promissio in Deutro. prout Burgensis vult,

Capitulum. ii.

Evangeliū

Actū est aut̄. Descripto ortu p̄cursoris: hic p̄nter describit̄ or̄ saluatoris. et p̄mo describit̄ saluatoris ort̄. secundo debet ritus abi. Et postq; p̄sumā sunt. cito pueri pfect̄ ibi. Quer ait crescebat. Circa ortu saluatoris p̄mo describit̄ t̄pus. scđo loc̄ abi. Et ibat oēs. et rōo virginis partus: ibi. Factū est aut̄. quarto angelorum cantus: ibi. Et pastores erāt. Circa primū dicitur: b Ex̄t edictū a cesare augusto. h ostēdū t̄pus natuitatis t̄pī qui natus est anno. clii. Augusti cesaris q̄ nominat̄ fuerat augustinus ab augendo q̄r notabilit̄ aurit imperiū romanū: et p̄ter hoc in diebus suis alijs gentibus imperio romano s̄biectis fuit in ore par vniuer salisadō mādauit c Ut describeret vniuersus orbis. vt ō hoc sc̄ret̄ q̄li ter terre diuise essent plāte: et quāta tributa singule posse reddere: et sic tributis indebitis nō grauarent et scīret̄ q̄ quē modū singule terre sub imperio romano melius regerent. Et hoc etiā p̄z q̄r̄s nat̄ fuit t̄pe maxime pac̄ sicut fuerat p̄niciatum a p̄b̄eti p̄. lxx. Q̄r̄et̄ in diebus eius iusticia et abundanciā pacis. Item. Es. ii. Non leua bit gens cōtra gentē gladiū. Et. ii. Vocabilis nomen eius admirabilis: consiliarius: deus fortis: pater futuri seculi: princeps pacis. c Hec descriptio p̄ma. Dicāt aut̄ prima q̄tū ad generales descriptōes orbis: q̄r̄an istā bñ fuerūt alie descriptōes partiales: sicut p̄z. ii. Reg. xxiiij. et. i. Paral. xxi. de numeratiōe ipsi et descriptōe quā facit soab de mādato dauid. Dicāt etiā p̄ma bñ alias q̄tū ad alias p̄tes eiusdem descriptōis: q̄r̄ syria ē in medio terre habitabilis: et id ibi fuit inchoata ista descriptio: ut inde denū ciaret fieri alia p̄uicijs circularis. d A p̄side syrie cyrino. bñ. n. cyrinn̄ cesar augustinus p̄fecerat syrie ad ip̄az regendā. e Et ibat singuli: hic describit̄ natuitatis saluatoris q̄tū ad locū: q̄r̄ ista descriptio p̄cepta erat fieri in principaliō ciuitatib;: et ibi cōueniebat qui ibi babuāt originē: et sic descriptio fieret nō solū bñ numerū p̄sonarū: sed etiā bñ determinationē genealogiā: vt sc̄ret̄ numerū determinat̄ nobilium dignobilit̄: et hoc est q̄d dicit e. Et ibat omnes vt. p̄f. singuli in ciuitatē suā: p̄sitebātur aut̄ duplicitate se esse subiectos romano imp̄io. f. scripto: q̄r̄ eoꝝ nomia scribebantur te mādato imp̄atoris. et etiā facto: q̄r̄ soluebant censum imp̄atoris: ppter q̄d in numeris censūs erat imago imp̄atoris: vt habeat math. xxiij. ca. f Ascendit aut̄ et ioseph a galilea. in qua manebat. g In iudea ciuitatē dauid. Judea hic accipit adiectiū: q̄r̄ betheleem est quedā ciuitas in regno iudee: et v̄c̄at ciuitas dauid: q̄r̄ in de orūndus fuit: vt br. i. Reg. xvi. b Qoꝝ eset te domo et familia dauid. vt pat̄ per genealogiā descriptā ca. se. et mathei. i. i Ut p̄fitere cum maria sibi desposata vroze pregnate. ipsa em erat de eadez tribu c̄i ioseph et successerat in hereditate paternā ideo iuit ad p̄fitendū cum eo līc̄ eset partui: p̄p̄inqua: hoc etiā diuina dispensatione factum est: vt sic christus nasce retur in betheleem sicut erat p̄dictum Mich. v. Et tu betheleem effreta parvulus es in misib; iuda: ex te em eriet dux qui regat populū meū israel et egressus eius ab initio a diebus eccl̄atatis. k Factū est autem. Dic̄ p̄sequēter describit̄ virginis partus: cum dicit̄: l Et p̄p̄it si-

lū sūm̄ primogenitū. et dī p̄mogenitū nō q̄r̄ post illū māria alios filios habuerit: vt dicit beluidius hereticus: sed q̄r̄ an̄ illū alii nō habuit. Unū et i legē filiū vñigenitū oferebat dño et redimebat tanq; p̄mogenitū: q̄r̄ ab uno mēse redimebat: vt b̄. llii. iii. c. et tūc p̄mogenitū dicebat dato q̄ nūl lus sequeret.

m Et p̄amis en̄ iuoluit: p̄se ip̄am. Et hoc p̄z falsitas q̄ scribatur. d infantia saluatoris. f. ip̄az obsterices baubuisse in partu: q̄ non requirunt nisi ppter afficiōis mīris i partu q̄nō hauit lo cū in virgine: q̄r̄ p̄p̄it sine dolore imo cū maximo gaudio et telecratōne: tido p̄ seip̄az puerū natū recipit iuoluit et reclinavit: vt hic dicitur: n. Et reclinavit eum in p̄fēcio. p̄s. bñ translatione. lxx. quam sequitur officium ecclesiasticum: Domine audiū audītū tuū et timui: considerāt opera tua et expauī in medio duū animaliū. Fuit enim p̄b̄ete admiratiōis pauo: q̄ in loco tam humili reclinaret saluatoris de subditur: o Quia non erat ei locus in diuerozio. Est enim diuerozio hospitalaria ad quam diuertit venientes ab extra ad hospitandum: ciuitas autem betheleem tunc erat plena populo qui venerat ad predictā p̄fessionē et illi qui erant potentiores occupauerat loca maiora: et ideo iosephlicet esset de nobili genere et predictum est non tamē erat de ditionib;: et ideo ita parvū locū habuit et saluator natus in p̄fēcio reclinatus fuit ad implorionē p̄b̄etie predicte. et ad dandum exemplum humilitatis perfecte a qua saluator incepit a natūitate: et eam cōtinuit vñq; ad mortem qua humiliavit semetipsum factus obediens vñq; ad mortem: mortē autem crucis. bñ q̄ dicitur phi. ii. ca. p. Et pastores. Hic p̄sequēter describit̄ angelos: cantus extollantium in natuitate saluatoris: vbi p̄mo describit̄ natuitatis bñ: denuo: secundo anælozū erulatō ibi: Et facta ē c̄i angelo. tertio pasto et deuotio. ibi. Et factū est. Cīra p̄mū p̄mittit quib; facta ē dicta denuo: cū dicit̄: p. Et pasto. erāt in re. eadē vigilantes. Erāt em̄ simplices et absq; cauteles malicie: et occupati i officio sanctorū patriarcharū qui dicunt suis p̄stōes: H̄c. xl vii. talibus aut̄ solēt fieri diuine illuminatiōes et cōsolatiōes et nō homib; in sapientia bñ: mū dī q̄ stultitia est apud deū occupatis: bñ q̄ dicit saluator math. xii. Confiteor tibi pater celi et terre q̄r̄ abfō disti tec a sapientib; et prudētib; et reuelasti ei parvulis. ideo subdit̄: q. Ecce angelus dñi ste. iuxta illos parat̄ ad reuelandū eis diuina. r. Et cl. dei circūfūsūt eos: nō tm̄ exterrit̄ in cope: sed etiā interī in mēre s. Et timuerunt. et in solita visione sed angelus eos solat̄ dices: No. ti. cui? cā subdit̄: cū dī: t. Ecce em̄ chā. w. gau. ma. qd̄ ē qm̄ p̄. nō solū in deoꝝ sed etiā

pio. Joseph em̄ in illo itinere addureraūt secum alius ad portandum vrorem pregnantē et bouem ad vendēdū in betheleem vbi erat congregatio populi magna et te p̄recio solueret expensas in via et illis onobus ani malibus fecit p̄septum iuxta se in quo beata virgo reclinavit filium natum bñ q̄ fuerat predictum Abacob. iii. capi. bñ translatione. lxx. quam sequitur officium ecclesiasticum: Domine audiū audītū tuū et timui: considerāt opera tua et expauī in medio duū animaliū. Fuit enim p̄b̄ete admiratiōis pauo: q̄ in loco tam humili reclinaret saluatoris de subditur: o Quia non erat ei locus in diuerozio. Est enim diuerozio hospitalaria ad quam diuertit venientes ab extra ad hospitandum: ciuitas autem betheleem tunc erat plena populo qui venerat ad predictā p̄fessionē et illi qui erant potentiores occupauerat loca maiora: et ideo iosephlicet esset de nobili genere et predictum est non tamē erat de ditionib;: et ideo ita parvū locū habuit et saluator natus in p̄fēcio reclinatus fuit ad implorionē p̄b̄etie predicte. et ad dandum exemplum humilitatis perfecte a qua saluator incepit a natūitate: et eam cōtinuit vñq; ad mortem qua humiliavit semetipsum factus obediens vñq; ad mortem: mortē autem crucis. bñ q̄ dicitur phi. ii. ca. p. Et pastores. Hic p̄sequēter describit̄ angelos: cantus extollantium in natuitate saluatoris: vbi p̄mo describit̄ natuitatis bñ: denuo: secundo anælozū erulatō ibi: Et facta ē c̄i angelo. tertio pasto et deuotio. ibi. Et factū est. Cīra p̄mū p̄mittit quib; facta ē dicta denuo: cū dicit̄: p. Et pasto. erāt in re. eadē vigilantes. Erāt em̄ simplices et absq; cauteles malicie: et occupati i officio sanctorū patriarcharū qui dicunt suis p̄stōes: H̄c. xl vii. talibus aut̄ solēt fieri diuine illuminatiōes et cōsolatiōes et nō homib; in sapientia bñ: mū dī q̄ stultitia est apud deū occupatis: bñ q̄ dicit saluator math. xii. Confiteor tibi pater celi et terre q̄r̄ abfō disti tec a sapientib; et prudētib; et reuelasti ei parvulis. ideo subdit̄: q. Ecce angelus dñi ste. iuxta illos parat̄ ad reuelandū eis diuina. r. Et cl. dei circūfūsūt eos: nō tm̄ exterrit̄ in cope: sed etiā interī in mēre s. Et timuerunt. et in solita visione sed angelus eos solat̄ dices: No. ti. cui? cā subdit̄: cū dī: t. Ecce em̄ chā. w. gau. ma. qd̄ ē qm̄ p̄. nō solū in deoꝝ sed etiā

Luce

gentilis. v Quia natus est vero deo. et dicit hodie: quod quis esset non erat nisi p̄s duci naturalis. vel alioz t̄ melius ut videat: quod non illa ex claritate domini predicta fuit ita illuminata: ac si esset dies clarissima: sed quod fuerat predictum p̄s. cxxvii. Et non sicut dies illuminabitur.

a Qui est Christus dominus. Christus grece idem est quod vincere latine. Antiquitatem in re. le. vgebatur tunc reges et potifices. Christus autem rex est postuler: et ideo bene dicatur Christus. i. vincere non vincere humana: sed divina: quod in humanitate, pro nobis assumpta fuit vincere a deo p̄cimo a tota trinitate plenitudine grecorum quod dicunt p̄s. xlvi. Unum te deus tuus oleo leticie p̄ confortibus tuis. propter quod dicitur Jobus. iii. capi.

Quod datus est ei spiritus non ad mensuram. sed aliorum hominum: sed sicut oēm plenitudinem non solum sufficiens: sed etiam redudans in omnes alios q̄rum ad sufficienciam: sicut quod dicitur Jobus. i. Et de plenitudine eius omnes nos accepimus. b Et hunc signum tecum p̄ hoc enim quod angelus dedit eis signum magne et humilitati et pauperrim significatum fuit pastorum quod non venerat ad regnandum tempore alter: ut scriberet iudeorum credentes christum venturum. Postea autem alter dicit quod illud fuit p̄sum signum saluatoris nati. Id cuius intellectus considerandus quod illa que fuerit in re test. fuerunt figure novi: ut dicitur. I. Cor. x. Et veteri auctoribus testamēto duo saluatores iudeorum imperfecti tamē precesserat tanq̄ figure saluatoris pfecti iusti christi. primus fuit moyses qui liberavit eos de servitute egypcia: ut habetur Ex. xii. secundus fuit cyrus qui liberauit eos de captivitate babylonica: ut habetur. I. Esdras. i. capi. et veteris de novo natus fuit inueniens in magna paupertate sicut pater de moysi Ex. ii. quem inueniens filia pharaonis posuit in lumine in fiscella iudea. Si milititer de cyro dicitur in ecclesiastica historia super danieli: quod strages rex medoz et psariorum vidit in somnis vitē nascente de vetero filie sue totam asiam occupantem: et a coiectoibus fuit sibi refutatum: quod visio ista significabat et ea puerum nascentem: qui occuparet regnum medoz et psariorum: propter quod timens ne ipse vel filius suis p̄ hoc regno priuaret: dedit filiam suam militi pauperi: et cu hoc etiam cum filia sua facta fuissest pregnans fecit tempus partus sui explorari et puerum natum sibi aportari quem tradidit cuidam militi: ut secreto interficeret: quod compatis puerum ipsum non interfecit: sed in quodam nemo rem puerum fortunę dimisit: ad quē quedam canicula patorum regis que erat iuxta nemus frequenter veniebat: et ipso lactabat: et pastor predictus volens scire ubi canicula declinabat. inuenit puerum ita in paupertate iacentem: quem accepit et tradidit vroam suam nutritiū: et postea factus est rex psariorum atque medoz ad liberationem iudeorum. Cum igitur figura et figuratum debeat habere correspondientia et predicti duo quod fuerint figure Christi in maria paupertate inuenient furent in sua nativitate: signum conueniens et correspondens figurae dedit angelus pastorum de christinatu iuxticā di. c Inuenientis infantē pauperrim inuolutū et p̄ eo in p̄sepio. Et credendum est quod pasto-

res hoc intellexerūt illuminatio deo. v Et subito facta est. Hic p̄ nos ponit angelorum exultatio: cu dicitur. Et subito facta est cu angelo. quod tanquam principalis infat alios inuenient rati nativitatē. e Multitudine militie celestis. i. angelorum quod noī militie designat: quod p̄ salute domini cu demonib⁹ p̄liantur sicut quod dicitur Apoc. viii. Michael et angelus eius p̄liabantur cu dracōne tecum. f Laudatū deum de rati nativitatē: eo quod ipm sciebat deducit hoīes ad salutē quā desiderat et ruina angelorum p̄ hoc reparandam. g Eccl. i. gloria et excelsis teo. quod licet eius gloria ubique relueat: marie in celo empyreorbi est angelorum et beatorum habitat.

b Et in terra parvo. to. v. i. bonis. p̄ bonitatem em voluntatis dicuntur. Et simpliciter bonus magis p̄ bonitatem alias poterat aīe quod voluntas inuenit nobis. "Et venerunt festinantes: et inuenient mariam et iosephum et infantem positum in p̄sepio. Cognoverunt de verbo quod dictum erat illis de puerō hoc. p̄ Et omnes qui audierunt mirati sunt: et de his quae dicta erat a pastorebus ad ipsos. Maria autem seruabat oīam ubi hec p̄ferebat in corde suo. Et reuersi sunt pastores glorificantes et laudantes deum in omnibus quod audierat et viderat sic dictum est ad illos. Et postquam plenum sunt dies octo

alias potentias ad actus suos: et ideo bonitas eius vel maiestas in omnibus alias potentias redundat. sicut influentia cause mouentis in motis ab ipsa: malis autem hominibus non est pars: sicut quod dicitur Isa. xlvi. Non est pars impensis dicitur deus. Et hoc etiam verbo angelorum quod ista pax que principaliter per prophetas predicta fuit futura in adventu christi: erat pax interior bone voluntatis: quod sicut dicit Prover. xii. ca. Non contribuit iustus quicquid ei accidentit. pars autem temporalis que fuit in adventu christi pacatis omnibus gentibus sub imperio romano fuit figura huius pacis principaliter intende. i Et factum est. Hic sequenter describit pastorem deuotio: et factum post visionem istam dimisso grege inuenit ad videndū puerum natum dicit: k Raseam vobis bethleem et videamus hoc verbum. i. puerum natum p̄ verba angelii nobis significatum. l Quid fecit deus. hoc non est de textu greci enim et antiqui non habent fecit: sed tunc quod deus ostendit nobis. m Et venerunt festinantes et desiderio videndi christus principaliter secundum dancētum citius rediret ad gregem quem sine custodia dimiserat. n Inuenient ut sicut angelus eis dixerat. o Videntes autem cognoverunt de vobis quod non solus fuerat illuminatus exterius sed etiam interius de cognitione verbi incarnatus ut predictum est. p Et omnes qui audierunt mirati sunt: et marcia admiratio subdit cu dicitur: q Et de his accipit heret p̄dicit. i. de his. r Que dicta erat a pastorebus ad ipsos. sicut superius est expressum. s Maria autem conservabat omnia verba tecum: quod prudenter attēdebat quoniam prophetie implebantur in puerō nato: et ista collatione erat et valde delectabilis: et toti ecclesie valde utilis: quod sicut dicit hiero. in sermone dicitur assumptio beate virginis: ipsa post ascensionem filii sui remansit ad Christum in terris cu apostolis: ut eos plenus instrueret te vobis incarnationis quo erat plenus edocta p̄ spiritu sanctū: et oīam familiarius viderat et tractauerat: propter quod melius exprimeret poterat: sicut quod dicit hiero. Quod melius nouum? melius? et p̄ferimus. t Et reuersi sunt pastores rediendo ad gregem suum. v Gloriificantes et laudantes deum de beneficio toti mundo collato generaliter: et eis ostēo specialiter: ideo subditur: In omnibus que audierant et viderant. x Et postea hic ponitur debitus ritus circa puerum natum: quod sicut ritus legis debebant circumcidere et in templo offerre: et ideo primo agitur de eius circumcisione: secundo de oblatione eabi. Et postquam pleni sunt dies. Circa primum dicitur: p Et postquam

Evangeliū

summati sunt dies octo. hoc erat t̄p̄us determinatiū cīcū cīsionī p̄t b̄ Ben. xvii. T̄luit autē xp̄s cīcūcīdī: q̄uis nō es̄t legi subiec̄t. p̄mo vt on̄deret i se veritātē carnis būane ī manicēbū: q̄ dicit ip̄m deū habuisse corp̄ s̄tantificū: t̄ valentinū dicente xp̄m corp̄ de celo attulisse. sc̄endo vt approba-
ret cīcūcīdīem quā deū olim in-
st̄uerat. tercio vt
on̄deret se esse de
generē abrae: qui
cīcūcīdīis mada-
tū acceptīt. Bene.
xvii. Et facta ēre
promissio de xp̄o.
quarto vt iudeis
excusationē tolle-
ret de nō recipien-
do cum si esset in-
circūcisus. quinto
vt obediētē vētē
nobis suo cōmen-
daret exemplō: p̄-
ceptū legis obser-
uās: cui nō erat
subiectus. sexto vt
qui in silitudinē carnis peccati vēnērat remēdiū quo caro
peccati plūcūrāt mūdarī non renueret. septimo vt legis
omnis in se fūstīs alios a legi onere liberaret. hī illud
Gal. iii. Misit deū filiū suū factū sub lege: vt eos q̄
sub lege erant remēdiēt. y Vocatū est nomen eius
iēsus. non dicit impositū: q̄r a deo fuit impositū hoc nōmē
sed p̄ angelū tenūciātū marie t̄ ioseph: t̄ per ip̄os alios di-
ulgātū. Et q̄r aliquis infidelis potissime indeus q̄ hoc
nomen non fūsset cōuenienter impositū posset arguere
tum q̄r Esa. lxiij. dicit: Vocabū tibi nomen nouū q̄d os
dī nominātūt. hēc autē nomen iēsus non erat nouū tunc
q̄r ante alij fuerāt nomīt hoc nōmē: vt p̄z te iēsu filio io-
scēchēt: d̄ ihū naue: t̄ in genealogia xp̄i q̄ describit̄ ca. se.
vbi idē b̄. Itē q̄r Esa. viij. d̄: Vocabū nōmē ci Emanuel
t̄ viij. d̄: Vocabū nōmē ci acceīera spolia x̄trabē t̄. et. ix.
Vocabū nōmē ci admirabilis: p̄siliari: d̄: fortis. q̄noia
sue alia a nōmē iēsu. t̄ similia p̄t induci de alijs loc̄ scri-
pture: ideo dicendū q̄ hoc nōmē fuit ip̄e impositū ci.
Nomina cīm si bñ imponātū imponi debent a p̄rietib⁹
rēfū: t̄ hoc pat̄z de nōmībus generē t̄ speciē: de quib⁹ dī-
uij. meta. Ratio quā signat nōmē est diffīlūtio: que des-
ignat propriaū rei naturā. Nōmina autē singulārū bo-
num si bene imponātū imponi debent ab aliqua p̄rieta-
te cius: cui imponit nōmē: aliquādō a tempore: sicut no-
mina aliquorū sanctoū imponuntur pueris natis in festis
eorū: vel a cognatiōe: sicut cum filio imponit nōmē pa-
tris: vel alicuiū de cognatiōe eius. Aliquādō ab euentu si-
cut moyses vocauit filios suos: vt habetur Ero. iiij. Aliqñ
autē ex aliqua qualitate q̄r cui nōmē imponit sicut Ben.
xv. Primogenitus ysaac vocatus est Esau q̄d interpa-
tū rubeus vel rufus: q̄r de vtero matris exiuit rufus t̄ to-
tus in morē pellis bipidus. Aliquādō ex aliquo dono dei
gratuitō sicut math. xviij. dictū est petro: Tu es petrus et
super hanc t̄. t̄ Jobis. i. Tu vocaberis cephas. igitur q̄r
homini christo hoc munus grātī collatū erat: vt per ip̄as
omnes saluārēt: ideo vocatū est cōuenienter nōmē ei⁹
iēsus. i. saluator: vel salus. t̄ banc rōnē assignauit ange-
lus ioseph. math. i. d. Vocabū nōmē eius iēsum: ip̄e cīm
salutē faciet populuū suū a peccatis eoz. Ad p̄mū dicendū
q̄ hoc nōmē fuit nouū in christo in q̄ntū fuit ei impositū
ab hac p̄rietary: quia est omnīs saluator: que non fuit in
aliquo precedētū: licet fecerint salutē in aliquo facto par-
ticulari: sicut iēsus naue saluāit populuū israel hostes eius
detellando: vt legīt̄ in libro Jobis: et ita p̄t dici de alijs.
Ratio autē hī nōmē emanuel q̄d interpa- nobiscū p-
sum includit in nōmē iēsu. Per hoc cīm q̄ fuit nobiscū p-
sum incarnationē fecit nobis salutē: t̄ eodēz modo

potest vici de alio: quia saluāit nos īfernū spoliādo:
t̄ sic de tercio t̄ cōlūmib⁹. 3 Et postq̄ implēti sunt
hīc consequēter agit de pueri oblationē: vbi primo
describit̄ hīc oblationis p̄sentatio: secūdo p̄sentati
receptionē: vbi. Et ecce homo. tercio recepti comēdatio:
ibi. Et erat an-
na. Circa primū
sciendi q̄r ille
veteri circa pue-
ros natos duo
fiebat ī templo:
vnuū erat gene-
rale omib⁹: q̄r
filio iato vel fi-
lia cōpletis die-
bus purificatio-
nis matris offe-
rabat sacrificiū:
vt b̄ Leuit. xij.
Ulid erat specia-
le circa p̄mō ge-
nitōs: quia crāt
p̄sacerdōtō co-
q̄ p̄cessit p̄mō
genitos egypti
orū filios israel

saluans: t̄ ideo offerebant ī templo et redimebant̄:
vt habeat Ero. xij. Christus autē fuit primogenitū: vt
dictum est supra: t̄ ideo etrūq̄ fuit factū circa eū:
vt hic dicit̄: primo q̄tū ad id q̄d erat speciale p̄
mō genitōs: cum dicit̄: a Tulerūt illum ī hieru-
sali. eūm. i. offereat. domino. cuī causa subdit̄:
b Quia omne masculinū adaperiēt vluā. i. primo
nascēns cuīmodi erant primogeniti. secūdo q̄tū
ad illud q̄d erat generalē: quod notaēt cum dicit̄:
c Et vt darent hostiā t̄. par turturi: aut duos pul-
los columbari. ista erat oblati pauperū: fin q̄ batet̄
Leuit. xij. et quo patet q̄ supradictum est de paupertate
Marie et Ioseph. Scindū autē circa hoc q̄ tra-
ta virgo non tenebatur ad ista que dicta sunt de pur-
gationē: quia Leuit. xij. scribit̄: Mulier si suscep̄to se
mine peperit masculinū t̄. t̄ ideo lex illa ligabat̄ in mu-
lieres de viri semine cōcipientes: quod non habuit lo-
cum ī virgine. hoc etiam pat̄z per hoc quod hic dicit̄:
t̄ accipitur de Ero. t̄ Leuit. Omne masculinū adape-
riēt vluā t̄. Et quo pat̄z q̄ loquit̄ de masculino
concepto et nato per actionem claustrī virginalis: q̄d
non habuit locum ī beata virgine que fuit būnillima v-
luit obseruare. d Et ecce homo. Hīc describit̄ chri-
sti p̄sentati receptionē: vbi primo describit̄ recipientis
conditio: cum dicit̄: Et ecce homo erat ī bierutalem.
in lo co solēnē t̄ sacro: t̄ q̄r ibi erat diuinus cultus: tuz
q̄r ibi erat studiū legis t̄ ap̄bz. e Cui nōmē sym-
on. et hoc p̄z eius fama: q̄r sancta vita: cī dī: f Et
hīc iste iustus. recte se bñdo ad primū. g Et ti-
morat̄. quo ad teū. h Expectāt̄ p̄solatiōnē israel.
q̄tū ad fidei rectitudinē. i Et spirituſtātē erat
in eo. q̄tū ad gratiē plenitudinē: q̄r nō solū habuit
grāz iustificante: put̄ b̄r cōiter a iustis: b̄ etiā q̄tū ad
illuminatiōes t̄ p̄solatiōes diuinās speciales: id s̄b dīt
k Et resōsum accepit a sp̄us sancto. in orōnibus suis
deuotis ad deum: tuz cīm erat opinio cōmūnis apud
intelligentes q̄ iminebat aduenīt xp̄i fin signa a p̄ri-
archis t̄ p̄phetis data: et ideo symeon de hoc feruēt̄
orabat deum: t̄ in orōne rīsum accepit at q̄ xp̄m natū
videret ante q̄ vitā p̄ficiēt̄ fūiret. l Et venit ī sp̄ū
in templū. i. per revelationē sp̄us sancti vt videret chri-
stū sicut erat cī p̄missum. m Et cī induceret p̄ue-
iēsum. ad faciēdū q̄ p̄dicta sunt fin legē. a Et ip̄e

Luce

Accipit eū in vlnas suas cu^z maximo cordis gaudio:
Fm q^z d^r Prouer. xiiij. Desideriū si p^zleat delectat aia^z
scō ponit gratiactio cu^z d^r: b Et bñdixit deū. gra-
tias agēdo p^z tāto bñficio. c Et dixit: Nūc dimitt^r
tc. i. tecetero dimittes me de hac vita trāsire in cordis
quiete.

d Quia vide.
ocu. mei sa. tui.
letanē em̄ vole-
bat descendere
ad lumbū patrū
exq sciebat sal-
uacorē natum.
e Quod passi
ante fa. oīm po-
tidez coraz oib^z
yplis quib^z my-
steriū incarnati-
onis z redépti-
onis p^zdicatum
est p^z apostolos
Fm q^z d^r ps.
xviii. In omnē
terrā exiuit so-
nus eorum.
f Lumē ad re-
uelationē gen-
tiū. q^zprius erro-
rum tenebris te-
nebant. g Et
glaz plebis tue
israel. magna ē
em̄ gloria iudeis
ad fidem christi
cōuersis: q^zps
fm carnēnat^r ē
dipis. tercio po-
nit parentū bñ-
dictio: cum dici-
tur. h Et erat
pater eius. i. io-
seph qui meruit
vocari pater xp̄i
eo q^z nutritius eūs fuit. i Et mater. s. maria q^z fuit
mater eius vera. k Mirantes super his q^z dice. de
illo. tūc a symone: t^r p^zbus a magis z pastoreb^z z zacha-
ria z elisabeth. l Et bñdixit illis symone q^zvis. n.
maria z ioseph essent maiores symone in sanctitate:
ille tamē erat maior q^ztuz ad sacerdotū officiū: ad quē
spectabat bñdicerē populu: z non solum tenebitur: sed
etiam futura dixit: m Ecce positus est hic in ru-
nam tc. q^z in passione christi que futura erat: multi in
dei fuerat exēcata veritate cadentes: z multi fuerint
illuminati qui prius erant simplices z ignorantes: vt
patz de apostolus qui post passionē xp̄i data est intelli-
gentia scripturarū: fm q^z d^r Luc. viii. Et tūc aperuit
illis sensum vt intelligerent scripturas. n Et in si-
gnuz. s. fedris inter homines z deū. o Qui cōtradic-
ctetur. a sacerdotib^z z legispitiz z multis alijs. p Et
tuā ipsius aiaz pertransibit gladius. i. dolor passiois ei^r
pertransibit aiaz tuā p^z cōpassionem: z hoc dicit biero. in
sermone de assumptione beate vñguis: q^z q^z in parte im-
passibili passa est plusq^z martyr fuit. q Ut reuelē-
re multis cordib^z cogitationēs. li ut non teneb^r hic cau-
saliter: sed aſſectiue ſeu cōcomitatiue. Licet eſi beata
virgo ex passione filii maxime afflita fuerit tñ in fide
imobilis z firmiter ſtetit: alij autē diſcipuli quaſtūq^z
ſolidi dicuntur dubitare: z circa hoc mutatiois diueria-
ruz cogitationē habuisse quoſez viderēt ipm a mor-
tuis reſurrexisſe. Alier exponit Origenes de reuelatione
occultorū peccatorū in confeſſione que per eſſe-
ctum paſſionis in ſacramēto penitentie opantis ianantē
r Et erat anna. **Mic** p^zsequenter deſcribit xp̄i recepiſſi

confefſio ſeu cōmendatio: vbi primo deſcribit pſona con-
fitens ex nomine: cu^z dicit: Et erat anna. ſecundo ex mentis
eleuatiōe: cu^z dicit: Proptetissa. z ex cognatiōe: cu^z dicit:
Filia phanuel de tribu aſer. z exprimitur pater z tribus:
ad declarandū certitudinē historie: z forte ad diſtinctorēz

bui^r ame ab alijſ
q^z vocabant hnoie
deſcribit etiam ab
etatis maturitate
cum dicit: Ille p^z
ceſſerat in diebus
multis z a caſtitate
i matrimoniū et
ante et post. Et vi-
xerat cu^z viro tc. cō
mēdaſ etiā ab oia-
tiōis ſedulitate: cu^z
dicit: s Quenō
diſcedebat de tem-
plo. nō q^z ibi ſemp
eſſet: ſed frequēter
ſicut de homine bene
frequentante ecclē-
ſia dicit cō modo
loquēdū: talis ſem-
per eſt in ecclēſia.
t Jeuuijs. qui
bus inſentiu car-
nis reprimitur.
v Et obſecratō-
bus. i. ſacris orōni-
bus quib^z mēs in
deum cleuatur.

x Serviēs nocte
et die. i. valde fre-
quentēr: vel quia nō
erat ibi interrupcio
p^z peccati morale
auferēs meriti p^z
dictiorū.

y Et bñpā hora ſupueniēs. nō a caſu vel humana diſpo-
ſitio: ſed ſpūſanti reuelatiōe: ſicut dictū eſt d^r Symone
a Confitebāt d^r o. gratias agens de tanto beneficio ad
implete. b Eloquebat de illo omib^z qui expectabat
redemptionē ifrael. annūciāt eis natū eſſe redemptorē.
c Et vt pſecurit omnia fm legē domini. s. marie et Ioseph
nihil omittentes: q^zvis non tenerent. d Reuer-
ſi ſunt in galileam ciuitatē ſuam nazareth. hic accipit ga-
lilea adiectiue: quia nazareth eſt in terra galilee: ſicut lu-
pia dictum eſt de bethleem que vocatur ciuitas iudea.
e Puer autem creſcebat. Hic conſequēter deſcribitur
pueri oblati profectus q^ztum ad corpus: cum dicit: Cre-
ſcebat. q^ztum ad animā cum dicitur. Et confortabatur.
Aduertendū tamē q^z in corpore xp̄i fuit augmentū realē
quātitatis: ſed in animā eius non fuit augmentū realē
gratia z virtutis: q^z tota plentudinē grē habuit ab iusta-
ti ſue p^zceptiois: ſed q^ztum ad oſtentationē in effectu mag-
apparebat fm q^z ille creſcebat: et fm q^z volebat. f Et
iabant parētes cuſtantib^z deuoti z religiosi. g In die
ſolēni pasche. L in anno debabant omnes masculi appa-
rere in bieruſalem coaz domino: fm q^z habebat Erodi
xxiiij. ſeſtis in pascha pentecoste z festo tabernaculozum:
ſed cu^z illis qui erant longe a bieruſale ſuuiſmodi erane
galilei diſpenſabat de duob^z ultimis festis. h Remā-
ſit puer iſcus in bieruſalem non a caſu vel obliuione: ſed
ſua voluntate z ordinatiōne: ſer a pueritia oſtenderet zelū
ſuū circa ſpūalia. i Et nō cognouerūt parētes tc. Id
ſolēnitate nō pasche viri ibat ſeozū a milicrib^z i uno comi-
ratu z mulieres i alio: z ſilr reuertebanē ſt mag religioſe
ſolēniarēt festū ab yrorib^z p^zinentes: ſicut et in datione

Euangelium

legis pceptū fuit q̄ cōtinēt p̄ tres dies ab vñorib⁹ suis p̄it hact̄ Exo. xix. Veneri autē indiferēter poterāt ire in comitatu vñorū aut mulierū: t̄ idco q̄n ioseph non vidit puerib⁹ ibm i comitatu vñorū existimauit eū esse cū maria i comitatu mulierū: t̄ eodem mō maria credidit eū esse in comitatu vñorū.

k. Venerū iter dici t̄ cū die sequēti q̄rere in ista comitatu i in illa nō inuenērūt: ideo tercia die redierūt in bierlin a qua recesserāt p̄ vñā dieā: t̄ sic quarta die inuenērūt eū: t̄ h̄ est quod subdit:

l. Post tridū in

venerū illū in tē-

plo. non in teatro

vel in foro vel in lu-

do sicut solent pu-

eri inueniri: sed in

loco oīoni t̄ doctri-

ne sacre deputato.

k. Venerū iter dici: et requi-
rebāt eū inter cognatos et
notos. Et nō inueniētes re-
gressi sunt in hierlin: req̄rē-
tes eū. Et factū est post tri-
duū inuenērūt illū in tēplo
sedentē "in medio tēplo
audientē illos: t̄ interrogatē
eos." Stupebat autē omnes
qui cum audiebat sup̄ pru-
dētia t̄ responsis eius. Et
vidētes admirati sunt. Et
dixit mater eius ad illū:

ties. Si autē considerēt sapientia christi q̄tum ad ostē-
sionēm in effectu sic fuit ibi profectus quodāmodo i-
quātum sapientiā suam non tñ humāna sed etiam di-
uinam magis ostendebat fin suum beneplacitum: t̄ p-
ut nostre saluti expediebat: sicut dictum est supra de p-
fectu ip̄o in gra-
tia et virtute.

Sili quid fecisti nobis sic?
Ecce pater tuus t̄ ego w-
lētes q̄rebam te. Et ait ad
illos: Quid ē q̄ me q̄rebatis?
Mescebatis q̄ i his q̄ pa-
tri mei s̄t oport̄ me eē? Et
ip̄i nō intellexerāt vñbū q̄ lo-
cut̄ ē ad eos. Et descendit
cum eis t̄ venit nazareth: t̄
erat subdit ill. Et mat̄ ei
p̄seruabat oīa vñba h̄ in cor-
de suo. Et iesus p̄fitiebat
etate t̄ sapientia apud deū

In ca. ii. vbi
dicit in postilla:
Quia duo habi-
tus ciuidem ra-
tionis non pos-
sent esse simul t̄
cetera.

Additio.

D. Abitus scientie infuse nō est idem specie, habi-
tui scientie acquisite licet sint in eodem t̄ circa
idem obiectū: cuius ratio est. Nam habitus non
solum distinguuntur fin naturā aut obiecta: sed etiam
fin p̄incipia actiua talium habituum seu dispositionū: put
habet in huma scđe. q. līm. arti. ii. in corpore questiōis. Et
inde est q̄ habitus scientiarū diversificantur non solum
fin diversitatē obiectorum: sed etiā fin diversa media
quibus demonstrantur conclusiōes ipsarū scientiarū: sicut
habitus scientie astrologie de rotunditate terre: qui de
monstrat per media mathematica est aliud ab habitu
scientie naturalis t̄ de eadem rotunditate terre qui de
monstrat p̄ medium naturale. Unde licet conclusio de
mostrata p̄ vñraq̄ p̄dictarum scientiarum circa hoc
sit eadem: habitus tamē scientie talis conclusiōis di-
versificantur fin diversitatē barū scientiarū: put
habet pte. ii. q. allegata. Cū igit̄ p̄cipiū actiū habi-
tus scientie acquisitae sit lumen naturale intellectus agen-
tis: p̄cipiū vero actiū habitus scientie infuse sit lumen
supernaturale: lequivit q̄ tales duo habitus sunt diversa
rationē: t̄ sic possunt esse simul in eodem intellectu.
Hec est simile de oculo miraculose facto rc̄. put dicit
postillator. Illas res naturales distinguuntur specie fin
p̄incipia intrinseca tñ p̄cipue fin formā non autem
fin p̄incipia extrinseca: sicut est p̄cipiū efficiens.
Ignis enim generatus ex alio igne idē est specie igni
generato ex reflectione solarium radiorum: eo q̄ for-
ma specifica vñiusq; ignis est eadem specie: licet causa
efficiēt sit diversa. In habitibus autē diversitas spe-
cifica accipit etiā fin p̄incipiū extrinsecū: ut est p̄ci-
piū efficiens sicut etiā diversificantur fin obiectū q̄d est
extrinsecū: unde credendum ē q̄ christus p̄fecit in sci-
entia acquisita. Experimentatio soli q̄tum ad actū: sed
etiā q̄tum ad habitū: t̄ hec ē opinio quā sanc̄ tho. ve-
riōe esse assertit in bac mā tercia pte. q. iii. arti. ii. in cor-
po. q. Quae quidē opinio magis p̄sonal littere: testa-
tur em cū gelista q̄ christus p̄fecit in sapientia. Cū igit̄ q̄
libet sapientia p̄rie dicta est habitus sequit̄ q̄ p̄fecit in
bitu sapientiali. Silt p̄dicta opinio est magis p̄sona rōm
illa no solū est inconuenies dicere q̄ intellectus agens in
rōm esset oīolus: s̄ etiā si rōm deest aliqua naturalis
actio intelligibilis huāne nature primis: sicut est actio
abstractio intellectualis q̄ marie pertinet ad humānū
intellectū rc̄. Sequit̄.

Réplica.

II. In ca. ii. vbi iesus dī p̄fecisse sapientia postul. exclu-

Luce

dit ynam opinione dicente q̄ non p̄ficit s̄m habituꝝ
infusū ꝑ experimentalē ꝑ acquisitionē. Et arguit postilla.
q̄ habitus vterq; ē eiusdē rōnis circa idē obiectū: dū at
accidēta eiusdē specie in vno subiecto eē nō p̄t: qua
liter igit̄ illi habitus cēnt in eodē intellectu. Dicburg. su-
nit certamē p̄
sancto tho. di-
cens q̄ illi habi-
tus no s̄t eius-
dem specie: q̄a-
bitū n̄ solū disti-
guuntur per ob-
iecta: s̄ etiā s̄m
principia actiua
talū habituꝝ.
S̄zbec burgē
inuolutio ē con-
tra cōdem philo-
sophorꝝ schola:

secanꝝ cōm scientie quēadmodū secanꝝ ꝑ tres: vt b. iiii.
de aia. M̄bil cōm p̄tinens ad cām effectuam ponit di-
stinctionē in scientiis: quia als scientia a diuersis pre-
ceptoribus tradita capet distinctionēm qd̄ falsum est:
nec valet qd̄ de sancto. L̄bo adducit q̄ habitus diuer-
sificant diuersitate mediiorum. nam hoc improbat a-
risto. j. poste. Nam demonstratio non variat per me-
dia: s̄ in post vel latus subsumēdo: vt dī ibidem in cap.
augent autem demonstratiōes. Nec valet quod ad-
ducit de mediis mathematico ꝑ naturali: nam si eadē
coclusio p̄batur ꝑ diuersa media ex hoc non variat
scientia: qd̄ manet eadem coclusio: q̄uis diuersimode
probata sicut si eadē coclusio. f. deus est unus proba-
retur rōne ꝑ auctoritate. f. sacre scripture: unum esse
principiū creditum aliud autem ratio cinatiū: eadē
tm̄ eset scia illius coclusionis q̄uis non idē principiū
id̄ in talibus bene diversificat intellectus: sed non
scia: quia intellectus ē habitus principiow: scia hō co-
clusioniū: ex p̄mo posterior: principiū em̄ extitibꝝ plu-
ribus manet via coclusio: p̄ dñs vna sc̄ientia. Nec verū
est quod Burg. adducit q̄ principiū actiū sc̄ie acqui-
site est lumen naturale intellectus agentis: et scientie
infuse lumen supnaturale: qd̄ b̄mō lumen ꝑ si sunt prin-
cipia manuductia actiū non tm̄ habituꝝ: vñ et si ha-
bitus acquisiti sunt ab actibus frequentiis hoc soluz
est materialē non efficienter: id aristo. circulo quando
genus cause materialis dicit habitum ex actibus non
ab actibus: qd̄ actiū respectu actus ꝑ habitus est po-
tentia cum obiecto tanq; due cause partiales concur-
rentes ad actū elicendū ex cuius actus multiplicati-
onē habitus fit non tanq; a principio actiū sed ma-
teriali: qd̄ actus non mouet potentiam: s̄ p̄ducit a po-
tentia ꝑ obiecto cōcurrentibus s̄m burg. igit̄ fieret cir-
culatio in causis eiusdem generis prohibita philo-
sophis. lumina igit̄ dicta concurrunt in p̄ductōne actu-
um: non vt principia actiua: sed vt obiecti ostensiua: si
cūlumna concurrunt ad visionem coloris: visionem tm̄
non efficit: s̄ solū visibile in potentia: vt visio fiat ostē-
dit: z si pertinet ad actum sequā causalitatem habet:
Ex quo igit̄ actus non h̄z causalitatem actiūam s̄ ma-
terialē respectu habitus: vt dictum est: nec lumina
illa efficiunt habitum. Nec valet quod Burg. ad p̄
bandū inducit: q̄ videlz principiū effectū extrinsecū
aliquō faciat ad specificandū habitū: q̄ve dicit obiectū
distinguit ꝑ specificat habitū: z tm̄ est principiū habi-
tus extrinsecū. Id hoc dico q̄ obiectū se solo non
est principiū actiū respectu habitus: sed est materia-
le: quia materia circa quam habitus versatur: z sic di-
stinguit et specificat: sed actiū et motiū est non respe-
ctu habitus sed potentie: z cum concursu potentie est
actiūum respectu actus elicendi. Ex istis igit̄ dicti fal-
sis non bene infert Burgensis: q̄ habitus infusus et ac-
quisitus circa idē obiectum sint diuersi prop̄ agēs
naturale et supernaturale. Nam supernaturaliter illu-

minatus naturaliter videt: ita ꝑ supernaturaliter instru-
ctus nāliter intelligit. Hoc aut opinio Burg. ꝑ sancti tho-
me ē p̄tra b̄m Aug. in. de trinitate. c. ix. z b̄m ambrosiuꝝ
de incarnatione verbi: quoꝝ s̄ma ē: q̄ dñs originis non di-
versificat sp̄m: z ponit exemplū de hoīe creato ꝑ generato

q̄sunt eiusdē sp̄i.
Eloēs videre b̄uiꝝ
opinionis pulchra
reductōem videat
Scotū circa. iii. vi.
vii. vbi solutū oia
argumēta opinio-
nis p̄trarie.

rgiōis: ꝑ lysania abiline te
trarcha: sub principiis
sacerdotum Anna et cay-
pha: factum est verbū dñi
sup Johannez zcharie fi-
lium in deserto. Et veit in
omneꝝ regionem iordanis

A uno autē quintodecimo. Postq; descriptus ē sal-
uatoris or̄ per suā incarnationēm: hic cōsequētes
describit̄ eius p̄gressus ꝑ suā p̄dicationēm. z cir-
ca hoc primo describit̄ p̄dicatioꝝ p̄cursoris: secūdo ipius
saluatoris sequenti capitulo. Circa primum premittitur
p̄dicatioꝝ Johannis tps: scđo subdit̄ p̄dicatioꝝ
actus: ibi. Et venit in omnem regionem. tercio p̄dicatioꝝ
fructus: ibi. Et interrogabat eum. Circa primum conside-
randum q̄ tps p̄dicatioꝝ iohannis describit̄ q̄ noia
z tempus imperatoris tunc regnantis: z p̄sidis iudee te
trarchaz: z sacerdotum ad ostendum certitudineꝝ bysto-
rie z auctoritatē p̄dicatioꝝ iohannis baptiste: sic i
scriptis auctenticiis solet fieri cum dicitur: a Unno
autem decimoquinto imp̄ tyberij cesaris. Iste tyberius
succedit octauiano augusto sub quo natus est christus. f
quadragesimo secūdo anno imperiū eius: z similiter ioba-
nes baptista p̄ dimidiū anni ante. Augustus autē impera-
vit. lviij. annis. Ex quo patet q̄ anno decimoquinto tyberij
iohannes fuit. xxx. annoꝝ: z hoc est tempus de b̄tiū pre-
dicatiōni: quia tunc viget etas virilis. Unde Joseph. xxx.
annoꝝ erat quando stetit coram pharao. Gen. xl. Et
ezekiel quando incepit prophetare: Ezech. i. b Pro-
curante pontio pylato iudeam. Pylatus iste non fuit iudeo-
rus sed gentilis de territoꝝ Lugdunensi oriundus s̄m
Josephum: z a romano imperatore fuit missus ad regen-
dam iudeam tunc romanis subiectam. c Tetrarcha
autem galilee berodē. romani volentes frangere iudeo-
rum superbiam et auferre ab eis rebellandi occasionem:
abstulerunt ab eis nomen regium diuidentes regnum in
plures p̄tes: que tetrarchie dicebantur. d Elysania
abiline tetrarcha. Gloria Ede dicit: q̄ isti tres bīcnoiati
scilicet berodes philippus z Lysanias fuerūt filii berodis
sub quo natus est christus: z ipso mortuo archelaus eius
filius et frater p̄dicatorum succedit ei in regno decc annis:
quo accusato apud cesarem z missō in exilium apud vien-
nam: impator regnum tribus fratribus p̄dictis diuisit p̄
tetrarchias. Sed q̄ istelysanias fuerit filius berodis ex
bystorīis auctenticiis non habetur: quia nec Joseph. nec
scholastica bystoria ponunt eum inter filios berodis
sed magis dicunt ipm fuisse filium prolemei mannei: qui
sub libano habitabat et alexandre filie Aristoboli qui de
macabēis descendat. e Sub principiis sacerdo-
tum anna et caypha. Em̄ q̄ dicit Josephus z scholastica
bystoria. sacerdotium tūc non p̄cedebat s̄m genealogiā
z dignitatē generie put in lege fuerat statutū sed passim a
romanis vendebat: ita q̄ n̄ solū singul' annis mutaba-
tur summū sacerdos: s̄ etiā aliquā in eodē anno: z id a quin-
todecimo anno tyberij q̄ incepit p̄dicatio Johis usq; ad
viii. annū tyberij in q̄ passus ē iesus plures fuerunt sumi
sacerdotes. q̄ isti duo: s̄ q̄ annas erat s̄m sacerdos q̄ ioh-
annes incepit p̄dicare: z cayphas q̄n passus fuit tps: id
lucas de istis duobꝝ tm̄ mētōne facit. f Fa. ē ver. dñi
sup iobannem: q̄ reuelationem diuinā ꝑ qua habuit mē-

Evangeliū

datum d̄ predicatione exequenda. g. Et venit. Hic cō sequēter ponit p̄dicatōnis actus: t p̄ q̄stum ad arguōem mali: ibi. Dicēbat g. Cīca primū dī: g. Et venit in oīm regionē iordanis. q̄z eruit de desertorbi paucibatabant: t venit ad loca ma gis h̄bitata v̄t plures posse vere ad eī p̄ dicatōnē baptizā ri ab eo in iordanē. b. Preba. pnic. h. expōsītū est Marci .j.c. v̄sq; ibi.

i. Ois val. in. h auctoritas q̄batur esa. t. exponit a iudeis de reditu ap̄tiūtatis bablyonice: de qua p̄dicit esa. vias tūc cōplānari: per hoc q̄ val les eleuare n̄ fad eq̄ lītātē planicie r̄ col les deprimere n̄t̄ sic iudei de bablyonia reuertētes iudeam possent defaci transire p̄ vias. s. q̄r nec in scriptura sacra: neq; in alīq; bystoria auctētīca inuenit ē ī implētū ideo illa scriptura sacra reducēta est ad alīu intellectū ī aduentū xp̄i ī ī plētū p̄ que bñi les qui p̄ valles intelligunt̄ repleti sunt bonis sp̄nibus t̄ supbi qui q̄ colles intelligunt̄ humiliati sunt sicut supra expositū ē ca. i. in cantico beate virginis. Alter etiā expōnit hoc: quia sicut via corporalis reddit difficultis ad ambulandum: ppter p̄fundatētē vallū t̄ elevationētē col lum: ita via sp̄nialis qua deus gradit̄ sup corda fideliū impedit p̄ deſſionētē terrene cupiditatis: t̄p̄ elevationētē mūdane vanitatis: t̄ vtrīq; impedimentum fuit amotus p̄ aduentū xp̄i ī multis. Primū patuit in Zacheo qui dicit dñs: Ecce dimidius bonor̄ meorū t̄ paupib; t̄. ve bf. j. xix. et in Matheo qui dimisso teloneo securus est xp̄i p̄ legē Matheo. i. Pater scdm ī mūdi p̄ncipib; quorū colla subiecta sūt christo. k. Et erit prava ī di recta. i. corda distorta p̄ iniusticiā: p̄ equitatem iusticie rectificabunt̄. l. Et aspa ī vias planas. i. corda p̄ xp̄m indurata mollificabunt̄: sicut p̄z p̄ paulo qui xp̄m perse quens p̄ xp̄ illustratus: statim ad māfuetudinē obediētie fuit puerus. d. dñs q̄d vis me facē. act. ix. m. Et videtis ois caro sa. dei. i. xp̄m. t̄ accipit̄ hic ois caro. iois bō: q̄z aliqui de oib; hoib; viderunt̄ ī inter hoies conuer santei. Diuidēbat em̄ tūc cōitas hoim ī duas partes. s. ī iudeos t̄ gentiles: t̄ multi de istis t̄ te illis viderunt̄ eum ī mūdo querantem. Potest etiā hoc verbum intelligi de vīlū sp̄niali quo vident̄ eum pueri ad fidem catholicā et oib; gentilis totius mūdi: videbunt etiam eū generaliter oes ī forma bñana ī die iudicii. n. Dicēbat g. Hic p̄nter describit̄ actus p̄dicatōnis q̄stum ad reprehēsionē mali. t̄ p̄z m̄ia ex dictis matheo. iii. exceptis q̄ sequit̄ur. o. Dicēbat ergo ad tur. Hic accipit̄ rotum. p̄ p̄t: q̄z illud quod sequitur non dixit nisi p̄bariseis t̄ saduceis qui cū alīs veniebant ad Johanne ī ex deuotōne s̄ magz et malignitate. vñ subdit̄: o. Beni. v̄peraz. geniūmen ēneutri generis: t̄ dī a gigno is. t̄ iō filii nati ab aliquo dīcūtur eius geniūna. vñ matheo. iii. dī: Progenies v̄perarum. p̄. Et interrogabant̄. Hic cōsequēter ponit p̄dicatōnis iohannis fructus. Erat em̄ predicatione iohannis ordinata ad hoc q̄ populus ad susceptionē xp̄i p̄par-

re: t̄ vt xp̄s manifestaret̄. Primo ergo p̄tis fructus p̄dicatōnis eius q̄stum ad primū: scđo q̄stum ad secū dum: ibi. Existimante aut̄ p̄plo. Circa primū sciendū q̄ populus p̄parabat̄ ad christi susceptionē p̄ veraz p̄niā: que apparet̄ quādō homo paratus est corrīgē vitam suā: et h̄ ostendit̄ hic ēē factū ad p̄dicatōnē iohannis primo ī vulga ribus boī cuī dicit̄: p̄. Et inter. eu. tur. d. Quid ergo fa. q. d. vīta n̄fam corrigē, para tīsum. g.

em̄ securis ad radicē arbo ris posita ē. Ois ergo arbor n̄ faciēt fructū bonū exci det̄: t̄ in ignē mitteſ. p̄. Et in terro gabat̄ eū ēbe dicētes: Quid ergo faciem? R̄t̄ dens autē dicebat illi: Qui h̄z duas tunicas t̄t̄ n̄ hñti t̄ q̄ h̄z escas silt faciat̄. Genēt̄ at̄ t̄ publicāt̄ vt baptizarent̄: t̄ dixerit ad illū: Ada gister q̄d faciem? Et ille dixit ad eos: Nihil apli q̄d p̄stitutū ē vobis faciat̄. p̄. Interrogabat̄ at̄ eū t̄ milites dicētes: Quid faciem? t̄ nos? Et ait illi: Nemine p̄cutiatis̄ neq; calūniā fa ciatis̄ t̄ p̄tēt̄ estote stipendijs yr̄is. Existimāte autē

status et persone. Secundo hoc ostendit̄ ī pedagogiū t̄ tributorū collectorib;: cum dicit̄. s. Cenerūt̄ autē t̄ publicani: tales em̄ dicuntur publicani: quia intromittunt̄ se de negotiis p̄tinētib; ad publicū. t̄. Ille dixit ad eos: m̄ib; amplius t̄. hoc aut̄ dixit q̄r collectorēs talium solēt̄ esse prōp̄ni ad plus colligendū q̄ sit eis mandatū: vt quod est amplius eis remaneat. Tercio ostendit̄ ī militib; cum dicit̄: v. Interrogabat̄ eum t̄ milites. parati consilio eius vti. x. Et ait illis. neminem concutiat̄. sc̄licet op̄rimendo pauperes et eos despiciendo. y. Neq; calūniā faciat̄. id est non imponatis falsum crimen dūtib; et potentib;: vt occasioēs extorquendi bona eoz habeatis: quia p̄ aliam vias a t̄ribus bona rapere non possunt. z. Contenti effore stipendijs yr̄is. que dabāt̄ eis ab imperatorib; pro labore militum quen habent sustinere in defensioē pa trie: redditus aut̄ quos habent multi milites sup homines sibi subditos habent locū stipendiōrum: t̄ ideo tebent̄ eis ēse contenti. Id tria autē dicta inducebāt̄ beatus iohannes milites: q̄z solent̄ eis prōp̄ni ad vīcīa p̄traria. a. Existimante aut̄ populo. Hic describit̄ fructus p̄dicatōnis iohannis q̄stum ad christi manifēstationē. Et primo manifestat̄ iohannis testimoio secundo dei patris signo: ibi. Factus est aut̄. tercē euā geliste scripto: ibi. Et ip̄e iesus erat incipiens. Circa p̄mū ondit̄ ī iohanne doctrine vītas in xp̄i manifēstationē: scđo mentis stabilitas in herodis reprehēsione: ibi. llero. autē tērarcha. Sīnia prime p̄tis p̄z ex dictis mathei. iii. exceptis que sequunt̄. a. Existimautem populo. q̄z alīqui eoz viderat̄ t̄ alī fama publīca audierat̄ mirabilem eius conceptū ortum: t̄ vite sancte meritiū que supiū sunt declarata: t̄ ex his op̄habant̄ ip̄m ēse xp̄m. b. Et cogitantib; omnib; t̄. non solum cogitauerunt̄ sed etiam d̄bierūsalē que erat metropolis miserunt̄ iudei nūcios solemnes ad iohannēm vt quererent̄ ab eo si ip̄e esset christus ve